
Prefeitura Municipal de Encruzilhada - BA
TerçaFeira, 09 de Julho de 2019  Edição nº 415

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.encruzilhada.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

- DECRETO Nº 033/201 9: "NOMEIA E DA POSSE OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O BIÊNIO 201 9 A 2021 ."

- EXTRATOS DE CONTRATO NUMERDAOS.



Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

TerçaFeira

09 de Julho de 2019

Edição nº 415

Encruzilhada - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

       ESTADO DA BAHIA                      

 
 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – BA – CEP 45.150-000 

 

 

DECRETO Nº. 033/2019, DE 08 DE JULHO DE 2019,  
 

 

NOMEIA E DA POSSE OS MEMBROS 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA O BIÊNIO 

2019 A 2021. 

 

                                                                

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, Estado da Bahia, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica NOMEADO E EMPOSSADO O CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS DE ENCRUZILHADA – BA, órgão 

deliberativo de caráter permanente de âmbito municipal, vinculado à 

Secretaria de Assistência Social, em atendimento as disposição da Lei Federal 

nº 8.742, de 07/12/1993 

 

I. REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

 

a) Representantes da Secretaria de Assistência Social: 

 

                   Luciana Laranjeira de Oliveira Santos – Titular 

                   Gilmara Novais Silva- Suplente  

 

 

                  Luciene Alves de Melo – Titular 

                  Neiva Neves de Oliveira - Suplente 

 

 

b) Representantes da Secretaria de Educação: 

 

           William Rocha Soares – Titular 

           Edson Ferreira Brito - Suplente 

 

 



Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

TerçaFeira

09 de Julho de 2019

Edição nº 415

Encruzilhada - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

       ESTADO DA BAHIA                      

 
 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – BA – CEP 45.150-000 

 

 

c) Representante da Secretaria de Saúde: 

 

Karina Oliveira Pedroso - Titular 

Leidy Ane Vargens Nunes – Suplente 

 

d) Representante da Secretaria de Agricultura:  

 

                      Manoel Messias Silva Santos  - Titular 

Maisa Rocha Carvalho - Suplente 

 

e) Representantes da Secretaria de Administração: 

  

Daniella Brandão de Andrade  – Titular  

Felipe Carvalho Santos  - Suplente 

 

 

II. REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS  

 

a) Representantes de usuário ou de organização de usuários de 

Assistência Social: 

 

 Representantes do Serviço de Convivência e Fortalecimento 

de Vínculos para idosos: 

 

 

Valdeci Maria Santos de Almeida – Titular 

Joana da Silva e Silva – Suplente  

 

 Representantes dos Benefícios do Programa Bolsa Família  

 

Edsandra dos Santos Almeida - Titular 

Naiara Rocha de Azevedo – Suplente 

 

 

b) Representantes de entidades e organização de Assistência Social: 

 Associação de Moradores e Pequenos Produtores da Região  

do Entroncamento e Pastoral da Criança: 

 

Ezequiel Pereira dos Santos – Titular 



Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

TerçaFeira

09 de Julho de 2019

Edição nº 415

Encruzilhada - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

       ESTADO DA BAHIA                      

 
 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada – BA – CEP 45.150-000 

 

 

Ana Claudia Silva Alves – Suplente  

 

 Associação de Moradores da Vila do Café e Associação da 

Região da Água preta: 

 

Jocélia Beserra da Silva – Titular 

Antonia Silva Almeida – Suplente 

 

c) Trabalhadores do SUAS (Sistema Único da Assistência Social): 

 

                    Paloma Meneses de Oliveira – Titular 

                    Lucilene Viana dos Santos  - Suplente 

 

                   Rosane Sousa Castolde – Titular 

                   Mateus Souza Melo – Suplente  

 

 

 

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Encruzilhada, 08 de Julho de 2019. 

 

 

 

 

Wekisley Teixeira Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Júlio César Sousa Rocha 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

TerçaFeira

09 de Julho de 2019

Edição nº 415

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 077/ 2019. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2019 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2019 

CONTRATO Nº 146/2019  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº13.907.373/0001-92 

CONTRATADO: EDILSON MEIRA DE ALMEIDA PRODUÇÕES  

CNPJ nº 18.462.864/0001-90  

OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de bandas locais, dupla e músicos para diversos 

eventos do município  

DOTAÇÃO: 

 
Poder: 2 - PODER EXECUTIVO 
Órgão: 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade:   
50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação:  

2030 - MANUT. DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL 
 

339039:0119.019-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 

VALOR TOTAL: R$ 84.940,00 (oitenta e quatro mil novecentos e quarenta reais) 

VIGENCIA: 30 dias  

ASSINATURA: 21 de junho de 2019 

 

 



Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

TerçaFeira

09 de Julho de 2019

Edição nº 415

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 015/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 267/2018 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 

CONTRATO Nº 149/2019  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº13.907.373/0001-92 

CONTRATADO: ROZILENE MARINHO NOGUEIRA - ME 

CNPJ nº 06.956.319/0001-71 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 

DOTAÇÃO: 
 

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO 

Órgão: 

 40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

Unidade:   

40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

Ação:  

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO 

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO 

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR 

2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40% 

2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE 

2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES 

2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 

2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

339030:0100.000-MATERIAL DE CONSUMO 

 

VALOR TOTAL: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) 

VIGENCIA: 90 dias 

ASSINATURA: 26 de junho de 2019 

 

 



Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

TerçaFeira

09 de Julho de 2019

Edição nº 415

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 014/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 267/2018 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019 

CONTRATO Nº 150/2019  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº13.907.373/0001-92 

CONTRATADO: CENTRAL DAS CARNES COMÉRCIO EIRELI - ME 

CNPJ nº 10.987.560/0001-35 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 

DOTAÇÃO: 

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO 

Órgão: 

 40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

Unidade:   

40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 

Ação:  

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO 

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO 

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR 

2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40% 

2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE 

2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES 

2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 

2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

339030:0100.000-MATERIAL DE CONSUMO 

 

VALOR TOTAL: R$ 22.197,19 (vinte e dois mil cento e noventa e sete reais e dezenove centavos) 

VIGENCIA: 30 dias 

ASSINATURA: 28 de junho de 2019 

 

 



Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

TerçaFeira

09 de Julho de 2019

Edição nº 415

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 032/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2019 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 

CONTRATO Nº 151/2019  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº13.907.373/0001-92 

CONTRATADO: CENTRAL DAS CARNES COMÉRCIO EIRELI - ME 

CNPJ nº 10.987.560/0001-35 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (merenda escolar), 

DOTAÇÃO: 

 
Poder: 2 - PODER EXECUTIVO 

Órgão: 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade:   

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação:  

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO 

2022 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE 

 

339030:0100.000-MATERIAL DE CONSUMO 

 

VALOR TOTAL: R$ 20.808,50 (vinte mil oitocentos e oito reais e cinquenta centavos) 

VIGENCIA: 30 dias 

ASSINATURA: 28 de junho de 2019 

 

 



Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

TerçaFeira

09 de Julho de 2019

Edição nº 415

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 022/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2018 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 

CONTRATO Nº 154/2019  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº13.907.373/0001-92 

CONTRATADO: GEISA DE OLIEVIRA FREITAS – ME (BARBOSA RESTAURANTE) 

CNPJ nº 26.809.706/0001-92 

OBJETO: Aquisição de pães e refeições. 

DOTAÇÃO: 

 
Poder: 2 - PODER EXECUTIVO 

Órgão: 

 40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade:   

40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação:  

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO 

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO 

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR 

2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40% 

2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE 

2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES 

2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 

2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

339030:0100.000-MATERIAL DE CONSUMO 

 

VALOR TOTAL: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) 

VIGENCIA: 90 dias 

ASSINATURA: 27 de junho de 2019 

 

 



Nº de autenticação: 57300B6E11 -BA2CED9FC1 -6ECCD42FCF-D3D05FE8B2

TerçaFeira

09 de Julho de 2019

Edição nº 415

Encruzilhada - BA

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
 

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 048/ 2019. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2019 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 

CONTRATO Nº 157/2019  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 

CNPJ Nº13.907.373/0001-92 

CONTRATADO: DROGRARIA PJ COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA 

CNPJ nº 13.036.641/0001-48 

OBJETO: Aquisição de medicamentos éticos 

DOTAÇÃO: 

 
Poder: 2 - PODER EXECUTIVO 
60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Orgão: 60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 10.302.0011 : 2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE 
Ação: 10.302.0011 : 2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 

Ação: 10.302.0011 : 2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES 

Ação: 10.301.0011 : 2039 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF 
Ação: 10.301.0011 : 2137 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA 

Ação: 10.301.0011 : 2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 

339030:0114.014-MATERIAL DE CONSUMO 
 

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

VIGENCIA: 30 dias  

ASSINATURA: 28 de junho de 2019 

 

 


		2019-07-09T11:26:57-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




